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1128 VENDA A ORDEM OPE

RACAO EM QUE OCORREU VARIACAO DE

ALIQUOTA DO ICM ENTRE A DATA DE EMISSAO

DAS NOTAS FISCAIS E A DATA DA EFETIVA SALDA

DAS MERCADORIAS CRITORIO PARA
PAGA-LO

MENTO DO TRIBUTO PEDIDO DE REVISAO

DO CONTRIBUINTE PROVIDO

SEGUNDO PONTO DE VISTA FIRMADO POR

ESTAS CAMARAS REUNIDAS, NO

JULGAMENTO DOS PROCESSOS DRT-5 N.

4754/82 E DRT-5 N. 1609/82, DEVEM

SER CONSIDERADAS AS DATAA DE EMISSAO

DAS NOTAS FISCAIS COMO O MOMENTO DE

PAGAMENTO DO ICM DEVIDO NAS

OPERACOES DE VENDA A ORDEM, SEJA QUAL

FOR A DATA DA SAIDA FISICA DAS

MERCADORIA TAL E O QUE VEM SENDO

DECIDIDO NESTAS CAMARAS REUNIDAS

PROC. DRT-I 1 N. 1966/84, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 10.11.86 REI.
-

COM

DIFEL

RIMENTO DO ICM MILHO
DEBULHA

DO, ADQUIRIDO DE PRODUTORES ILEGITIMA

MO CREDITAMENTO, PELO ADQUIRENTE, DO

TRIBUTO DIFERIDO PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO

NO MERITO, MELHOR DECIDIU A DECISAO

RECORRIDA, DE VEZ QUE NO DIFERIMENTO,

A

CAMARAS REUNIDAS

EMENTAS

SIVO DA OBRIGACAO TRIBUTARIA,

ATRIBUIDO AO SUBSTITUTO, POR INTEIRO, O

ONUS RELACIONADO A INCIDENCIA, DE

CUJA RELACAO JURIDICA PASOU A FAZER

PARTE BEM POR ISSO E PORQUE NAO SE

TRATA, NEM POR SEMELHANCA, DE CAAO DE

ISENCAO ONDE, INCLUSIVE, A

SUBSTITUICAO NAO ACONTECE -, HA.SE

RESPEITAR, NO CAAO, A DISPOSICAO DA LEI LOCAL

- LEI N. 440, DE 30.12.74 --, QUE A

LUZ DE SEUS ARTIGOS 27 E 38, IMPEDE

QUE SE RECONHECA A LEGITIMIDADE DOS

CREDITOS EM QUESTAO

PROC. DRT-5 N. 3431/84, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 1.12.86* REI.

CAO DE JUGAI INEXISTENCIA,

NA DECISAO, PROFERIDA PELAS CAMARAS

ERRO OU
REUNIDAS, DE DE FATO

OBSCURIDADE PETICAO NAO ACOLHIDA

O ARTIGO 534, DO RICM, PREVE A

POSSIBILIDADE DA CORRECAO DE DECISOES

ADMINISTRATIVAS QUE CONTIVEREM ERRO DE

FATO, REPETINDO ARTIGO 529, DOO

RICM ANTERIOR, QUE ACRESCENTAVA

"APLICADO POR ANALOGIA O DISPOSTO NO

INCISO I, DO ARTIGO 463, DO CODIGO DE

PROCESSO CIVIL, INSTITUIDO PELA LEI

N.

SOB EXAME DEVERIA TER SIDO REJEITADO

*IN LIMINE", COMO OPINOU O

REPRESENTANTE FISCAL-CHEFE, PORQUE A

DECISAO DESTE PLENARIO NAO CONTEM

QUALQUER OBSCURIDADE OU ERRO DE FATO

PROC. DRT-7 N. 1207/80, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 12.11.86 REI.
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1131 INTERRUPCAO DE
DIFEL

RIMENTO INOCORRENCIA INSUBSIST

TENTE ACUSACAO, OOM BAADE EM EMISSAO DE

NOTAS FISCAIS DE PRODUTOR, CONSIGNANDO

COMO DESTINATARIO ESTABELECIMENTO QUE,

POSTERIORMENTE, FORA DECLARADO INIDONEO

- PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

PROVIDO

ASSISTE RAZAO AO CONTRIBUINTE,

PORQUANTO, BEM FRISOU
COMO SUA

REPRESENTANTE, O ESTABELECIMENTO

DESTINADOR OPERACOESTAFIO, OCASIAO DAS

CONSTANTES DOS AUTOS, NAO CONSIERA

DERADO INIDONEO ABSTENHO-ME DO

EXAME DE PROVAS, TENDO EM VISTA QUE,

NEESTA FASE PROCESSUAL, E INCABIVEL TAL

PROVIDENCIA CIRCUNSCREVE

APENAS AO FATO DE QUE O COMUNICADO

DEMAT-G N. 69/78, PUBLICADO EM
-

14.6.78 E RETIFICADO EM 13.7.78,

CONSIDEROU INIDONEOS OS DOCUMENTOS

I


